Fecistis probe:

Incertior sum multo, quam dudum.

Non ignorabam porro, potissimum interpretationis momentum in iis, quæ antecedunt, quæque consequuntur, locisque similibus, vel, uti Hugo Grotius adpellare solet, in conjunctis re & loco, positum esse, nec accurate intelligi posse verba ex medio textu decerpta, nisi in suam quæque sedem locumque restituantur. Postremo noveram equidem, virum eximium, & hujus misterii probe gnarum, Jac. Gothofredum, legi nostræ hanc operam navasse, ut singulos juris textus suo quosque capiti aptaret: sed experiundo tamen deinde didicisse mihi videbar, eundem in multis haud leviter alucinatum. Dum enim varias leges Papias confudit: dum aliqua ex legibus Juliis de adulteriis & judiciorum publicorum Papiæ Poppææ adsuit: dum quædam maximi momenti capita prætermisit, quædam in sensum plane alienum detor-

(a) *Phorm. act. II. scen. 4. v. 18.*

detorsit : dum SCta atque interpretamenta Jctorum veterum ab ipsa lege non satis accurate secrevit : dum denique sibi omnia indulfit in emendandis, fingendis, refingendisque legum inscriptionibus : fieri profecto non potuit, quin post messem ejus magnum aliis idem saxum voluturis spicilegium superesset. Quæ quum ita sint, operæ pretium mihi videbar facturus, si pulcherrimæ legi aliquid temporis darem, & hunc commentarium conficerem, non verbosum illum quidem & diffusum, sed tamen non inutilem, uti spero, veræ juris prudentiæ studiosis futurum.

Ne autem, quid a me præstitum sit, ignores, primo non Gothofredi hic repeto commentarium, aut eundem observationibus quibusdam ex adversariis meis augeo : sed primo LEGIS nostræ historiam prioribus libri primi capitibus quam accuratissime expono, in eam semper ingressus sententiam, esse hoc in universa juris prudentia addiscenda in primis utile ac frugiferum, legum juriumque causas & origines perspectas habere, ut inde, quid rei publicæ nostræ rationibus conveniat, quidve extra usum sit, colligamus. Quod & laudatissimo Jac. Gothofredo ita visum, qui in præfatione eruditissimæ dissertationis ad L. Quisquis C. ad leg. Jul. majest. non abs re optat, ut jurium politica & historica rationes ex imperii Romani statu diligentius eruantur, unde judicium facile fieri possit, an & quatenus ea in usus hodie derivari queant.

Deinde ossa hujus legis, ut ita dicam, cum cura legi, adhibitisque veterum testimoniis omnibus, & maxime Jctorum fragmentis, nec non in parte posteriore lege unica C. de caduc. toll. capita istius ordinis integritatique suæ restitui. Qua in re quam tædiosum devorarim laborem, ii demum intelligent, qui umquam simili in argumento exercuerunt ingenium. Nimirum quum juvenis, factis primis juris